
Chã Grande
frrlrlttrurr

IuFrffi fl
tluç lli.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREGÃO ELETRÔNGO NO Ol0/2023

PRocESso t-rcrnróRto No o10/2023

CONTRATO FMS N.O 17712024, QUE ETÚIRE S' CETEBRAM O FUNDO

MUNIâIPAL DE 9AÚDE DE cHÃ GRÁNDE E A EMPRESA MVL HOSPITALAR

LTDA EPP, PARÁ OS F'NS QUE SE ESPECIFICA.

Aos 04 (quatro) dias do mês de outubro de 2024, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE com sede e foro em

pernamàuco, localizado à Avenida Vinte de Dezembro, 145 - Centro - Chã Grande - PE, inscrito no CNPJ sob o No 08.625.167/0001'50

neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Saúde Sr Jairo Amorim Paiva, brasileira, casado. conetor de imÓveis, nomeado por

meioda portaria No 2gil2}17 datadaem O1l0tl2}17,portadorda Carteira de ldentidade N01.826.812iSSP/PE. CPF N"353.431.684-34, no

uso da atribuiçâo que lhe confere o ORIGINAL, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa MVL Hospitalar Ltda

Epp, inscrita rio Cúpl sob o No 42.17í.763/0001-69, estabelecicja à Avenida José Rodrigues de Jesus, N0 360 - lndianópolis - Caruaru/PE

- CEp: 55.024{00, Fone: (81) 3046-5870, (81) 9.9449S241, e-mail: mvlhospitalarltda@qmail.com, nesle ato representada por seu

Representante Legl, Sr. Marco VenÍcio Lopes de Souza, portador da Carteira Nacional de Habililação N'04284172880. expedida pelo

Departamento Esúdual de Trânsito de Pernambuco, CPF N0 502.73?.724-20, doravante denominada CONTRATADA, pactuam o presente

Contrato, cuja celebmção é decorrente do Processo Licitatório no 010/2023 - Pregão Eletrônico n" 010/2023 - Ata de Registro de

preços FM§ N.029fi023 - doravante cienominado PROCESS0 e que se regeÉ pela Lei Federal no 8.666 de 21 de junho de 1993, e

moúficaçoes subsequentes; pelos termos da proposta vencedcra, parte integrante deste contrato; pelo estabelecido no Edital e seus

anexos, pelos preceiios de direito público, aplicando-selhes supletivamenle, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçÕes

de direito privado; atendidas as cláusulas, e condiçoes que se enur'\ciam a seguir:

CLÁUSULA pRlgElRA - DO OBJETO - F,rmecimento Parcelado de Suplementos Nutricionais e Fórmula lnÍantil para nutrição

enteral, pa6 pessoas em situação de vulnerabilidade social, prorocada pela Íalta de condiçôes socioeconÔmicas, conforme especiÍicaçoes

e quantidades indicadas no Anexo ll, parte inte3rante deste contreto independente de transcrição.

Parágrafo Primeiro.0 presente Contrato não podeÉ serobjeto ie cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE - O objeto deste Crntrato destina-se ao desenvolvimento das atividades normais do Fundo

Municipal de Saúde, através do Departamento de Supervisão de }Jutriçã0.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZo - O presente Contrato vigorará ate 31 de dezembro de 2024, contados a partir de sua assinatura,

podendo ser pronogado, nos termos da legislação perlinente.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDGÔES DE PAGÁ.IIENTO - Atribui-se a esse Contralo o valor de R$ 35.801,19 (Trinta e

cinco mil, oitocentos e um reais e dgzenove, centavos) refererúe ao valor total do objeto previsto na Cláusula Primeira, para a totalidade

do período mencionado na Cláusula Terceira, tonforme detalharnento a seguir:

IÍENS - EXCLUSIVO PARA iTICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (artigo 48, lll da Lei 123/2006).

ITENS.

AUA}IT.
HOSPITAL

OUANT
CAF

QUÂNT
TOTAL Unitário Total

8R0464 1 85UNI) 68 400 468 21,00 9.828,0005

Complemento alimentar infantil acrescido de vitaminâs e minerais.

Direcionado para dieta enteral e via oral. Validade de alé 12

meses. Embalagem contendo 3809/900E. Reíerência: Nuken
Kids. Marca: MEAD JHONSON

09

Suplemento sem adiçáo de açúcar Íonte de proteínas, vilaminas e
minerais. Direcionado para dieta entêral e via oral. \/alidade de

até '12 meses. Embalagem coniendo 4009. Referância: Nutren

aclive. Marca: MEAD JHONSON

UNI) 8R0404997 100 497 597 33,77 20.1 60,69

IIEM ;: AUAilT.
HOSP'TAL

QUANT.
CAF

QUÂNT
TOTAL Unitário Total

43

Fórmula completa acrescida de úlcio e vitaminer D, indicada
principalmente para idosos. Direcionado para dieta enterâl e viâ

oral. Validade de até 12 meses. Embalagem conlei(lo 3709/7409.

Referência: Nutren Sênior Sem Sabor. Marca: IIEAD JH0NSON

UNI) uR0404997 20 IJf, I tÂ 37,50 5.812,50

r,4ARcos vENrcro â;llit'":;li;ã,
LOPES DE vENtcto LopEs DF

SOUZA5027 3272 souz^5027 321 2420

eO Dadosr 2024 10.08
l4:23:27 {3'00

AV. Sôo José, no l0l, Cenlro, Cffi
E-moil ouvi{ori ndê.pe.gov

CEF 5d,hhq"-
qíoô

ur{Ír.
CODIGO BR

ITEM

UNlI.
(otlco BR



FL'NDO MUNICIPAL DE SAUDE

parágnÍo primeiro . Os pagamentos serão efetuados mediante crédito em conta corrente da contratada, por ordem bancária, em ate 30

(trinta-) dias conseculivos, à cóntar Oo recebimrrnto definitivo, quando mantidas as mesmas condiçôes iniciais de habilitação e caso não haja

fato impeditivo para o qual tenha conconido à contratada.

parágraÍo Segundo . Os pagamentos seráo realizados integralmentê, em correspondência com os produtos eÍetivamente entregues n0

mês anterior ao do pagamento.

parágnÍo Terceiro - A nota Íiscal devidamerúe atestada deverá ser apresentada na Tesouraria do Fundo Municipal de Saúde de Chã

Grande/PE, Localizada na Avenida Sâo Jose, r ' 101 ' Centro, Chã Grande/PE.

Parágnfo Quarto - Por ocasião do pagamentc'a contratada deverá apresentar:

a) Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, comprovando regularidade com o FGTS,

Ui Ce*iOao Negativide Débit» Relativos a Tributos Federais, DÍvida Ativa da União e INSS, expedida pela Secretaria da

Receita Federal do Brasil;

c) Certidão Negativa de Débitrs Trabalhistas - CNDT expedida pela Justiça do Trabalho, comprovando a inexistência de

débitos inadimplidos perante a . ustiça do Trabalho,

d) Prova de regularidade corn as Fazendas Estacual e Municipal do domicilio ou sede da contratada.

parágrafo euinto - O pagamento será realizado, após a apresenlagão pela Contratada da nota Íiscal devidamente preenchida e indicação

do banco, agência e conta bancária da empresa que receberá o valor do objeto.

Parágrafo Sexto - Não haverá, sob hipÓlese a guma, pagamento antecipado'

parágnÍo Sétimo - Nenhum pagamento será efetuado à adjudicatária enquanto pendente de liquidaçâo qualquer obrigaçã0. Esse Íato nâo

será genador de direito a reajustamento de pre«ns ou à atualizaçâo monetária.

Parágrafo Oihvo . A nota fiscal que for apres:ntada com eno, ou observada qualquer circunstância que desamnselhe o pagamento, será

devolvida à contrabda, para cnneçáo e nesse câso o prazo prevrsto no parágrafo primeiro será intenompido. A contagem do prazo previsto

para pagamento será iniciada a padir da resper)tiva regularizaçâ0.

Parágnfo Nono . Eventuais atnasos nos pagarnenlos imputáveis à contratada não gerarâo direito a qua§uer atualizaçâ0.

Parágrafo Décimo . A adjudicatária não poderá apresentar nota Íiscalifatura com CNPJ/MF diverso do registrado no Contrato.

Parágrafo Décimo Primelro . Deverão estrr inclusos nos preços apresentados todos os gastos do frete, embalagem e todos e quaisquer

tributos, sejam eles sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais ou de qualquer outra natureza resultantes da execução do

contrat0.

cúusuLA QUINTA - DA ATUALIZACÃO iIONETÁRA . Ocorrendo atraso no pagemento, e desde que para tanto, a contratada não

tenha concorrido de alguma forma; haverá incidência de atualização monetáía sobre o valor devido, pela variação acumulada do

IPCIJIBGE ocorrida entre a dah final prevista para o pagamento e a data de sua eÍetiva realizaçã0.

CúUSULA SEXTA - DO REAJUSTE - Náo ssrá concedido reajuste ou coneçâo monetária ao valor do Contrato.

Parágnfo Único . Fica assegurado o reequilíluio econômico-financeiro inicial do Contrato, mediante a superveniência de Íato imprevisível

nos termos e Íorma estabelecida no arligo 65, inciso ll, d da Lei 8.666/93 mediante provocação da contratada, cuja pretensão deverá estar

sufi cientemente comprovada através de documento(s).

cLÁusuLA SETIMA - DA EXECUCÂO DO OBJETo DO CONTRATO - Os produtos / gêneros adquiridos deveráo ser enlregues no

Fundo Municipal de Saúde, situado na Aveni«la Vinte de Dezerr"bro, n" 145, Centro, Châ Grande/PE, ocasião em que será procedida a

conferência dos produtos / gêneros entregues, e a verilica@o se estão de acordo com as caracterÍsticas e quantitativos descritos na Ordem

deFomecimento.

ParágraÍo Primeiro: 0s produtos / gêneros a imenticios deverão ser entregues conÍorme os prazos máximos previstos na tabela abaixo,

contados do recebimento da Ordem de fornecimenlo, emitida Delo Departamento responsável do Fundo lVunicipal de Saúde de Chã
Grande, no horário das 07h00min às 13h00nrin:

MARCOS VEN ICIO

LOPE5 DE .1:;l::l::li:;i.
souzA5027 327 2 l:Í i;jj":ii,,.,,
420

PRAZO DE ENTREGA

05, 09 e 43 10 (dez) dias corridos

ITEI{

AV. Sõo José, no l0l, Cenlro, Chrà Gronde-i
E-moil ouvidorioGctlog

. CEP s5.ó3{ó-qq0 | TeleÍone:8t 3s37-1140 | CNPJ: 11.049.806/000l-90
nde.pe.govlbr I Site www.chogronde.pe.gov.bÍ

FI,

i
I



Chã §r.1,$e
d-i*1r:-i. ! !=

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

parágrafo Segundo: Os produtos serâo recebidos deÍinitivanenie após a veriÍicação da qualidade e quantidade dos produtos e

consequente aceitaçâ0, mediante atestado do setor responsável.

parágnfo Terceiro: O prazo de validade dos produtos, não poderá ser inferior a 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega dos

,.rp.ãiror produtos soiicitados na ordem de Ícmecimento emitida pelc Departamento e Responsável do Fundo Municipalde Saúde.

parágraÍo Quarto: O transporte, carga e a Cescarga dos produtos / gêneros correrão por conla da Contratada, sem qualquer custo

adicional solicitado posteriormente ao Fundo Municipal de Saúde.

parágnÍo euinto: O recebimento provisório ou definitivo do serviço e do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos

prejuízos resultantes da inconeta execução do contrato.

parágraÍo Sexto: A Confatada ficará obrigada a trocar o produto que vier a ser recusado por não atender à especiÍicação do Anexo

luOrdem de Fornecimenlo, sem que isto acarrete qualquer ônus à administração ou importe na relevância das sançoes previstas na

legislaçáo ügente. O prazo pan entrega do(s) novo(s) produto(s) será de até 02 (dois) dias úteis, a contar da notiÍicação à

contratada, às suas custas, sem prejuÍzo da aplicação das penalidades.

parágnfo Sétimo: Os materiais serâo recebidos de modo imedrato e definitivo, sendo de responsabilidade do Íornecedor beneficiário os

padrOes adequados de segurança e qualidade, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilizaçâo dos mesmos.

ParágnÍo Oitavo: Os gêneros alimentícios deveião ser de prirneira qualidade, atendendo ao disposto na legislação de alimentos com

caraõteristica de cada produto. 0s produtos alimentícios Íornecidos deverão atender ao disposto na legislação de alimentos estabelecidos

pela Agência Nacionalde Vigilância Sanitária (ANVISA) do Ministério da Saúde (MS). bem como pelo Ministério da Agricuttura, Pecuária e

Abastecimento (MAPA) para flns do controle de qualidade da alimenEçáo'

Parágrafo Nono -Será designado o servidor Renato João dos Santos, matrícula 344611, Diretor de Administraçâo Hospitalar, como

GESiOR DO CONTRATO e a servidora Daniely Lizândra da Silva, matrícula 944854, Supervisora de Nutriçá0, como FISCAL D0

CONTRATO, responsável pelo acompanhamento e fiscalização da entrega dos produtos, anotando em registro prÓprio todas as oconências

relacionadas à execução e determinação, tudo o que Íor necesvário à regularização de falhas ou defeitos observados na execução do

Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DA SUBCOhITRATAçÂO - A subcontrataçâo depende de autorização prévia da Contratante, a quem incumbe

avaliar se a subcontrata$o cumpre os requisitos de qualificapo técnica, além da regularidade fiscal e trabalhista necessários à execução

do objeto.

Parágrafo Primeiro - A Contratada, na execução do conúato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, poderá

subcontratar parte do objeto deste termo de reíerência, até o limite máximo de 30%, com prévia autorizaçáo do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Segundo - Em qualquer hipótsse de submntnataçao. permanece a responsabilidade integral da Contratada pela perfeita

execução contratual, cabendolhe realizrr a superuisão e coorderação das atividades da subcontrataçã0, bem como responder perante a

Contratante pelo rigoroso cumprimento das obrigaçÕes contratuais conespondentes ao objeto da subcontrataçâ0.

CúUSULA NONA - DAS OBRIGACÔES DA CONTRATADA - E responsabilidade da CoNTRATADA a execução objeto contratual em

estreita observâncja da legislaçâo vigente para contrataçoes públicas, as especificaçoes técnicas ctntidas no edital e seus anexos, bem

como em suas propostas, assumindo integtrlmente as seguintes obrigapes:

a) Fornecer o objeto no prazo e nê forma de entrega estabelecidos no Termo de Referência e na proposta, com indicaçÕes

referentes à marca/fabricante, ficando srrjeita à multa estabelecida no contrato, bem como às prescriçoes da Lei das LicitaçÕes e

Contratos Administrativos, respondendo pelas consequências de sua inobservância total ou parcial;

b) Manter-se, durante toda a vigência e execuçáo do contrato, em compatibilidade com as obrigaçoes assumidas, com as

condiçoes de habilitaçâo e qualiÍicaçáo exigidas no Termo de Referência;

c) Atender ao chamado e/ou à correção do defeito dertro do prazo estabelecido neste instrumento. A Não realização dentro do

pruzo, a Contratada estará sujeita à multa estabelecida noContrato;

d) Aceitar, nas mesmas condiçoes de sua proposta, os acréscimos ou supressóes do fornecimento ora contratado. que

porventura se fizerem necessários, a critério da Contratarte;
e) Assumir integral responsabilidade sobre extravios ou danos ocorridos no transporte dos objetos, qualquer que seja sua causa;
Í) Comunicar, por escrito, à Contratante, qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorrer no Íornecimento do objeto

contratado;
g) Arcar com todas âs despesas deccrrentes de uma eventual substituição do obieto, em caso de reposição do mesmo;
h) Prestar esclarecimenlos ao Conkatante, quando solicitado, no

relacionadas aos produtos;
nte à entrega e a quaisquer ocorrências

Así,mdo de Íormr
t\4ARC05 VENICIO diq,tat poÍ MARcos
LOPES DE vENloo LopEs D€

SOUZA:SO27 327 ) SOUZA:50273272420

420 Dado!:2024.1 0.08
r4:23:52 -03'00'

AV. Sôo José, no 101, Cenlro, Chô Gronde-Pl. CEP 55.ó+-000 | TeleÍone:81 3537-il40 I CNPJ: I1.O19.80ó/OO0I-90
E-moil ouvidorio@'chog[ppdg.pe.govjbr ll site www.chogronde.pe.{iov.br

l:,t



Chã Grande' tlul' il,t" tlàl,s "ffi

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

i) Assumir integral responsabilidade pelos danos eventuais causados à contratante ou a terceiros no fornecimento ora alustado,

Áâo excluindo ou-reduzindo tal responsabilidade à Íiscalizaçâo ou acompanhamento realizado pela Contratante;

j) Assumir responsabilidade por todos os gastos com encargos previdencrários e obrigaçÔes sociais previstos na legislação

social e trabalhista em vigor, obriganOo-se a saldálos na época própria, vez que 0s seus empregados não manterão nenhum

vínculo empregatÍcio com o MUNIC[P|O;

k) Responsabilizar-se por todos os encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratação;

l)' Responsabilizar-se peb Transporte do produto ob.leto do presente Contrato, e todos os Ônus, relativos ao fornecimento,

Inclusive frete, desde a origem atê sua entrega no lo.al de destino, bem como cumprir, as normas adequadas relativas ao

transporte do produto objeto do presente termo,

m) Entregar o produto acondicionado de forma adequada garantindo sua integridade Íísica;

nf nespõnsaUilizar-se por quaiquer multas ou despesasde qualquer natureza em decorrência de descumprimento de qualquer

cláusula ou condiso do confato, dispcsitivo legal ou regulamento, por sua parte,

o) Observar rigolosamente todas as especiÍicaçoes gerais, que originou esta contratação e de sua proposta;

pi Manter núnero teleÍônico e e-mail atualizados de escritóric ou firma para contato e intermediaçao iunto à contratante.

cLÁUsuLA oÉc[sA- DAs oBRtGACoEs Do GoNTRATANTE - São obrigaçoes do Fundo Municipalde saúde de chã Grande/PE:

a) Receber o obieto nas condiçÔes esbbelecidas neste Contrato,

b) Verificar a confurmidade dos bens recebidos com as especiÍicaçoes constantes no Termo de Referência e da proposta para

fins de aceitação e recebimento definit,vo,

c) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeiçoes, falhas ou inegularidades verificadas no objeto fornecido para que

seja substituído, reparado ou conigido;

d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigaçoes da Contratada através de servidor responsável designado;

e) Efetuar o pagamento à Contratada no valor conespondente ao fomecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste

Contrato;

Í) Fomecer atestado de capacidade témica quando solicitado, desde que atendidas às obrigaçoes contratuais;

g) A AdministraSo não responderá por quaiquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculadas

à execufo do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em deconência de ato da Contratada, de seus

empregados, prepostos ou su bordinados.

CLÁUSULA DÉCmA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES - Com tundamento no Art. 7' da Lei Fedenal n.o 10.520/2002, ficará impedido de

licitar e contratar com a Administração Pública ltlunicipal, pelo prazc de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de multa de até 30% (trinta por

cento), do valor estimado pana ARP e demais cominaçoes legais, nos seguintes casos:

a) Apresentar doanmentaçâo Íalsa;

b) Ensejar o retardamento da execução do objeto;

c) Falhar na execuçáo do contrato;

d) Não assinar a Ata de Registro de Preços e Contrato no prazo estabelecido;

e) Comportar-se de modo inidôneo;

f) Não mantiver a proposta;

g) Deixar de entregar documentação exigida no certame;

h) Cometer Íraude fiscal;

i) Fizer declaração Íalsa.

Parágrafo Primeiro - Para condutas descritas nas alíneas "a", "d", "e". "f', "g"; 'n' e "i", será aplicada multa de no máximo 30% (trinta por

cento) do valor do contrato.

ParágraÍo Segundo - O retardamento da execuçáo previsto na alinea "b', estará configurado quando a Contratada:

a) Deixar de iniciar, sem causa justif cada. a execução do contrato, após 07 (sete) dias, conlados da data constante na ordem de

fomecimento;

b) Deixarderealizar,semcausajus:iÍicada,asobrigaç5esdefinidasnocontratopor03(três) diasseguidosouporl0(dez) dias
inlercalados.

raancos vrrrcro !ljllifl liill;ã,
LOPES DE VENT0 LoPEs D€

SOUZA:50273272 souzA5o27 327 2420

420 Dados 2024.10.08
l4:24:07 {3'00'

AV. sõo José, no t 0l, centro, crÊ Grond"-[F, ÇEn ss.ó+-Qqo t reteíone: Bt 3sl7-l 140 | çNpJ: I l.&{9.806/0001-90
E-moil ouvidorio@chogrpnde.pe.govlUri il Site www.chogronde.pe.gov.br

ij1
l



cnà'ii,iànae
Uql.. fi,I- t *tit ,.

i*í#írf;ii+{qsrü

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

parágnÍo Terceiro - será deduzido do valcr da multa aplicada em razão de Íalha na execução do contrato, de que trata a alinea "c", o

valorielativo às multas aplicadas em razão do Parágrafo Sexto'

parágnÍo Quarto - A Íalha na execução do ccnÍato prevista no subitem "c" estará conflgurada quando a contratada se enquadrar em pelo

menos uma das situa@es previstas n, trb.ta 3 do item Parágrafo Sexto desta cláusulá, respeitada a graduaçáo de inÍraçoes conforme a

tabela 1 a seguir, e alcanpr o total de 20 (vinte) pontos, cumulativamente'

parágrafo euinto - o comportamento previsto no parágraÍo Quarto estará conÍigurado quando a contratada executar atos tais como os

desclúos nos artigos 92, parágnafo único,96 e 37, parágraÍo únicc, da Lei no 8.666/1993'

parágraÍo Sexto - pelo desormprimento das :brigaçoes contratuais, a Administração aplicará muttas conforme a graduação estabelecida

nas tabehs seguintes:

T

Pontos da lnfração

2

a 3

J 4

4
(

5 I
b 10

TABEI.A 2

TABEIÁ 3

ParágraÍo Sétimo - A sanção de mulla poderá ser aplicada à Contratada juntamente com a de impedimento de licitar e contratar

estabelecida no CapuÍ desta cláusula

MARCOS a,ímdode íoÍmà

vENlclo LoPES drsibr po, MARcos

hÉ vENÉtO IOPE5 Ot
SAUZA SO)7127 )170

SOUZA:5021 32 oádoli zo24.r o.o8

72420 t424 18{300

Grau I
1 o valor da ordem SE da

sobre o ordem de a se reíere o descu mento da

sobre o valor da ordem de forngcimento a reÍere o descu da

o valor da ordem de a ue se reíere o rimento da ob

J sobre o de Íorn refere o

o valor da a SE da

2
,l

4

5

6

ltem Grau lncidência

1

Executar fomecimento incompleto, paliatho, provisório como por caráter permanente, ou

deixar de providenciar recomposiÉo complementar
2 Por 0corrência

2
Fornecer informação pérfida de fornecimento ou substituir material licitado por outro de

qualidade inferior.
2 Por 0corrência

,l Suspender ou intenomper

conkatados.

', salvo mo.ivo de força maior ou caso Íortuito, os fomecimentos
6

Por dia e por tarefa

desiqnada

4 Utilizar as dependências da Contratanle para fins diversos do objeto do contrato. Ã Por 0corrência

5
Recusar a execução de fornecimento determinado pela Fiscalizaçã0, sem motivo

iustificado.

E

Permitir situaçâo que crie a possibilidade de causar cu que cause dano Íisico, lesão

corporal ou mnsequências letais.
b Por 0mnência

7
Retirar das dependências do Ccntratante quaisquer equipamentos ou materiais de

consumo previstos em contrato.qem a4olzC§q!-pÉy!9-
I

Por item

ocorrência

e por

1

e porPor item

ocorrência8 Manter a documentação de habilitagio atualizada

1 Por 0corrênciaI Cumorir horário estabelecido pelo contrato ou determinado pela Fiscalizaçã0.

1 Por 0corrênciar0 Cumprir determinaÇão da Fiscalizaçâo para controle de qceqqq d9 §9!§lq!!!9!ell9§-
2 Por 0conência11 Cumprir delerminaÇão Íormal ou instru@o complementar da Fiscalização

3
e porPor item

ocorrência12
Cumprir quaisquer dos itens do contrato e seus anexos nãc previstos nesta tabela de

multas, após reincidência Íormalmente notificada pela unidaç[e lscalizadora.
1 Por dia13 Entreqar a qarantia contratualeventtalmente exigida nos termos e prazos estipulados.

AV. Sõo José, no l0'1, Cenlro, Cho Gronq.-PF, CEn 55.ó+-qqo I TeleÍone: 8l 3537-l l40 | qNPJ: I 1.o49.80ó/Ooot -90
nde.pe.govjbr .l §ite www.chogronde.pe .gov.brE-moil ouvidorio@th

I

1

Por 0corrência

6



Uúl,tl.l'- ltqÍtrr.

l,h drlt t'r u re

Chã Grande

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

parágnÍo Oitavo - As infraçoes serão consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete) dias corridos a contaÍ da aplicação da

p.nriidrdr, a Contratada *ràt r a mesma inÍraçâ0, cabendo a aplicaçao em dobro das multas correspondentes, sem preluízo da rescisão

contratual.

parágnÍo Nono - Nenhuma penalidade será aplicada sem o devido Processo Administrativo de Aplicação de Penalidade - PAAP, devendo

ser o[servado o disposto no Decreto Estadual f 42.19112015 e no Decreto Estadual no 44.94812017 .

parágraÍo Décimo - A critério da autoridade competente, o valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado ao

contratado.

parágraÍo Décimo primeiro - Após esgotados os meios de execução direta da sançâo de multa indicados no ParágraÍo Décimo acima, o

contãtaoo será notificado para iemlheir a imrortância devida nc prazo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento da comunicação

oficial.

parágrafo Décinro squndo - Deconido o prazo previsto no Parágrafo Décimo Terceiro, o contratante encaminhará a multa para cobrança

judicial.

paÉgrafo Décimo Terceiro - A Administraçao podera, em situações excepcionais devidamente motivadas, efetuar a retençâo cautelar do

vabrta multa antes da conclusâo do procedimento administrativo.

GLÁUSuLA DÉClillA SEGUNDA - DA RESCEÃo - A inexecuçlo total ou parcial do presente Conkato enseiará a sua rescisã0, com as

consequências contratuais e as preüstas em lei ou regulamento.

parágraÍo primeiro - lnadimplemento imoutável à contrabda - O contratante poderá rescindir administrativamente, o presente Contrato

na.fipóte'esprevisus@eboolgoSemquecaibaàcontratadadireitoaqualquerindenização'semprejuízo
das penalidades pertinentes em processo administnaüvo regular'

parágnÍo Segundo - O presente Contrato poderá ser rescindido consensualmente, mediante a ocorrência da hipÓtese prevista no inciso

XVll do artigo 78 da Lei 8.666/93.

paÉgrab Terceiro - O presente ConlÍato podeÉ ser rescindido amigavelmente, por acordo entre as partes; reduzida a termo no processo

de licila$0, desde que haja conveniência pana a Administraçã0. Artigo 79, ll da Lei 8.666/93.

parágrafo euano - Este Contrato poderá ser rescindido judicialmente nos termos da legislação processual vigente. Artigo 79 lll da Lei

8.666/93.

parágrafo euinto - euando a rescisão o@ÍTer com fundamento nos incisos Xll a XVll do artigo 78 da Lei 8.666/93. sem que haja culpa da

contrãtada será esta ressarcida dos prejuízos ragularncnte comprovados que houver sofrido. Artigo 79 parágrafo 20 da Lei 8.666/93.

PaÉgnfo Sexto - A rescisão administrativa ou amigável será precedida de autorização escrita e Íundamentada. Artigo 79 parágraÍo 1o da

Lei 8.666€3.

CúUSULA DÉCmA TERCETRA - DAS DE§PESAS DO CONTRATO - Constituirá encargo exclusivo da contratada o pagamento de

tributos, tarifas e despesas decorrentes da execu$o do objeto deste Contrato.

Parágrafo Único: Serão da contratada todas as despesas decorrentes de encargos kabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais,

deconentes da execução do Contrato. Artigo 71 da 1ei8.666/93.

CúUSULA DÉCffiA qUARTA - DOS RECURSOS ORCAMENTÁRrcS - As despesas deconenles deste Conkato correrão por conta dos

recursos a seguir especiÍicados:

CúUSULA DÉCIMA QUINTA - 0A RESPoNSABILIDADE CIVIL - A contratada responderá por perdas e danos que vier a soÍrer o

contratante, ou terceiros, em razâo de aÇão or omissã0, dolosa ou culposa, da conkatada ou de seus prepostos, independentemente de

outras cominaçoes contratuars ou legais a que estiver sujeita; nâo excluindo, ou reduzindo esta responsabilidade, a Íiscalização ou o

acompanhamento pelo conkatante. Artigo 70 da Lei 8.666/93

MARCOS Assinado de formô

VENICIO LOPES disital por MARcos
VENICIO LOPES DTuE sóiiisótzizíz7zo

SOUZA:5027 327 Dádos: 2024.1 o.og

2420 14:24:28 {3'00'

R$ 30.246,19 (CAF)

5.555
8000
8000

8002
8002

1 0.306.101 1 .2.156

1 0.306.101 1 .2.156

(492) 3.3.90.32.00
00

AV. Sõo José, no 101, Centro, Chq Gronde-P[. CEP 55.ó31ó-qqo I leleÍone:81 3537-1140 | ÇNPJ: 11.O49.&)ó/0001-90
E-moil ouvidorioG'choqrfnde.pe.govlUr I Site www.chogronde.pe"gov.br

ónc,Âo Uxume 0nçmctt\trtÂ PnceruruÀ oe TtÂxltulo EtÉxrxro oe Drspesl
Valonl E*pennm por

DorAcÂo



I I U TA

Châ,Grande
Uil'll,l'. ttL$r,.

FLINDO MUNTCIPAL DE SATJDE

Ct-Áusut_l oÉcttil SEXTA . oOs lcnÉsctuos e supnessÔeS - A quantidade inicialmente contratada ooderá ser acrescida ou

suprimida dentro dos limites previstos no parágraÍo primeiro do artigo 65 da Lei n0 8.666/93.

6LÁU5ULA DÉclMA sÉnMA . DAs ALTERACoES - As alterapes, porventura necessárias, ao bom, e fiel cumprimento do obieto deste

Contrato serão efetivadas na Íorma do artigo 65 da Lei 8.666,03, âtravés de Termo Aditivo.

CúUSULA DÉCmA O|TAVA - DO FORO - 0 íoro do presente Contrato será o da comarca de Gravatá/PE, excluído qualquer outro.

E, por estarem e acordados, Ílrmam Contrato em quatro vias de igual teor, e para um só efeito legal, na presença

das testemunhas que assirqm. MARCOS VENICIO Assinado de ro:mà disitâl
oor MAR(OS . iNlLlO

LOPES DE ioprs or

!OUZA:50273272'r2f:,':3;::,i'::"
420 14:24:43 ,o.t oo

Marco Venício Lopes de Souza
cPF No 502.732.724-20

MVL HOSPITALAR LTDA EPP

CONTRATADA

TESTEMIJNHAS:

+o4 Ç5a 8a\- 62 cPF: Q Ç9,1 \v ,\ gt4- 6I

CPF NO ,684.34

Secretário Municipal de Saúde
CONTRATANTE

í

9 B

AV. Sõo José, no l0l, Cenlro, Chô Gronde-Pp, CEP 55.ó3iô-000 | Ieleíone: 8l 3537-l l40 | CNpJ: 11.O49.80ó/OOOI-90
E'moil ouvidorio@chogrinde.pe.govjbr,l Site www.chogronde.pe.gov.br

\


